

ŚP. TADEUSZ STYCZEŃ SDS

1931-2010



ŚP. KSIĄDZ TADEUSZ STYCZEŃ

W dniu 14 października 2010 roku w szpitalu św. Jadwigi Śląskiej w Trzebnicy po ciężkiej chorobie zmarł ksiądz Tadeusz Styczeń, salwatorianin, założyciel i dyrektor honorowy Instytutu Jana Pawła II, emerytowany profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II, długoletni redaktor naczelny kwartalnika „Ethos”.

Ksiądz Tadeusz Styczeń urodził się 21 grudnia 1931 roku w Wołowicach koło Krakowa, w rodzinie Tadeusza i Anny z domu Kapusta jako ich drugie, po starszej siostrze Zofii, dziecko. W roku 1944 rozpoczął naukę na tajnych kompletach prowadzonych przez salwatorianów w Krakowie na Zakrzówku, a po wyzwoleniu uczył się w Gimnazjum im. W. Sikorskiego. We wrześniu 1947 roku wstąpił do nowicjatu salwatorianów w Bagnie koło Wrocławia, przyjmując imię zakonne Józef. 8 września 1953 roku złożył śluby wieczyste w Trzebini. Egzamin dojrzałości zdał w Liceum Ogólnokształcącym im. B. Nowodworskiego w Krakowie.

W roku 1949 rozpoczął studia na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Jagiellońskiego, gdzie uczęszczał również na seminarium z filozofii, prowadzone przez ks. prof. Kazimierza Kłósaka. W tym też czasie pobierał prywatnie lekcje muzyki. Gdy skończył czwarty rok nauki, władze państwowe zamknęły Wydział Teologiczny UJ. Resztę studiów odbył w Instytucie Filozoficzno-Teologicznym Ojców Dominikanów w Krakowie. 5 kwietnia 1955 roku przyjął święcenia kapłańskie z rąk biskupa Franciszka Jopa. W tym samym roku rozpoczął studia z zakresu filozofii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, uzyskując magisterium w roku 1959, a następnie doktorat w 1963. Promotorem obu prac był ks. doc. Karol Wojtyła. W roku 1970 uzyskał habilitację. Po wyborze kard. Karola Wojtyły na Stolicę Świętego Piotra został w roku 1978 kierownikiem Zakładu i Katedry Etyki KUL. W 1981 roku uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 1992 – profesora zwyczajnego.

Z inicjatywy księdza Stycznia powstał w roku 1982 Instytut Jana Pawła II KUL oraz wydawany od 1988 roku kwartalnik „Ethos”. Ksiądz Styczeń był również inicjatorem serii wydawniczych „Człowiek i Moralność”, „Jan Paweł II Naucza” oraz „Biblioteka Ethosu”. Przez wiele lat był redaktorem „Roczników Filozoficznych”. Współpracował też z niektórymi czasopismami zagranicznymi.

Wykładał gościnnie na Uniwersytecie J. Gutenberga w Mainz, w Instytucie Studiów nad Małżeństwem i Rodziną im. Jana Pawła II na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie, w Ateneo Romano della Santa Croce. W 1981 roku został współzałożycielem International Academy of Philosophy w Dallas w Stanach Zjednoczonych, przeniesionej później do Księstwa Liechtenstein. Był członkiem wielu towarzystw i rad naukowych krajowych oraz zagranicznych. Ojciec Święty Jan Paweł II mianował go konsultorem Papieskiej Rady Rodziny, Papieskiej Rady Duszpasterstwa Pracowników Służby Zdrowia oraz członkiem Papieskiej Akademii Życia.

11 listopada 2006 roku prezydent Lech Kaczyński odznaczył go Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. Prezydent Republiki Austrii w roku 2006 przyznał księdzu Styczniewi Austriacki Krzyż Honorowy w dziedzinie Nauki i Sztuki I klasy.

Dwie uczelnie nadały mu tytuł doktora honoris causa: hiszpański Uniwersytet Nawarry w Pamplonie w roku 1994 oraz Instytut Studiów nad Małżeństwem i Rodziną im. Jana Pawła II na Papieskim Uniwersytecie Laterańskim w Rzymie w roku 2007.

W roku 2007 ks. Tadeusz Styczeń, wraz z kard. Stanisławem Nagym, został odznaczony Medalem za Zasługi przez Katolicki Uniwersytet Jana Pawła II.

Odszedł sługa prawdy, etyk, filozof spraw ludzkich, obrońca godności osoby i świętości życia. Wybitny uczeń, wierny przyjaciel Karola Wojtyły-Jana Pawła II, twórczy kontynuator jego myśli. Był człowiekiem wielkiej dobroci, żarliwym myślicielem, pokornym chrześcijaninem wpatrzonym w oblicze cierpienia i chwały Jezusa Chrystusa.

Spoczął w grobowcu Księży Salwatorianów w Trzebini.

Zespół Instytutu Jana Pawła II KUL
Redakcja kwartalnika „Ethos”